
Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 
 

 

Nº 128 - DOE – 06/12/2023 – p.53 

 

Saúde 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

Resolução SS nº 173, de 15 de dezembro de 2023. 
  

Estabelece a transferência de recursos financeiros do Fundo Estadual de Saúde para Fundos Municipais de 
Saúde, em consonância ao programa 0930 - Atendimento Integral e Descentralizado no SUS/SP, decorrentes 
de Transferências Voluntárias, para o financiamento de ações e serviços para assistência integral à saúde da 
comunidade e dá providencias decorrentes 

 
 

O Secretário da Saúde, considerando: 
 
- o que dispõem os artigos 165 e 166 da Constituição da República e 175 e 176 da Constituição do Estado de 
São Paulo; 
- o Decreto 53.019, de 20-05-2008 que em seu art. 3º contempla a previsão de transferência aos Fundos 
Municipais de recursos destinados a atender situações emergenciais ou de riscos sanitários e 
epidemiológicos vinculada à observância das disposições de ato normativo a ser emanado pela Secretária de 
Estado da Saúde; 
- a Resolução SS 55, de 21-05-2008 que, em seu art.1º, prevê as transferências aos Fundos Municipais de 
Saúde para programas e projetos municipais no âmbito da atenção básica, componentes de programas e 
estratégias do Sistema Único de Saúde do Estado - SUS/SP e outras ações e situações emergenciais ou 
inusitadas de riscos sanitários e epidemiológicos por intermédio de resolução específica; 
- a necessidade de prover aos Municípios recursos financeiros que garantam a necessária e adequada 
assistência à saúde à população; 
- que os recursos a serem transferidos aos Municípios - Anexo I, referem-se as Transferências Voluntárias de 
2023 e integram o orçamento da Pasta; 
- a necessidade de adoção de estratégias que assegurem os níveis de eficiência e eficácia na gestão do 
Sistema Único de Saúde, 
 

Resolve: 
 

Artigo 1º - Efetuar transferência de recursos financeiros, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde de 
São Paulo, do Fundo Estadual de Saúde aos Fundos Municipais de Saúde para cumprimento das 
Transferência Voluntárias de 2023, conforme Anexo I, para fortalecer as ações e serviços de assistência à 
saúde da comunidade, em consonância ao programa 0930 - Atendimento Integral e Descentralizado no 
Sistema Único de Saúde - SUS /SP. 
 
Parágrafo Único - É vedada a destinação para pagamento de pessoal ou encargos sociais, conforme o art. 
166, parágrafo 10º da Constituição Federal. 
 

 



Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 
 

Artigo 2º - Os recursos financeiros, referidos no artigo 1º, serão repassados aos Fundos Municipais de 
Saúde, em parcela única, vinculadas sua utilização, pelos gestores municipais, no custeio de ações de saúde e 
investimento, voltadas diretamente à assistência à saúde. 
 

Artigo 3º - Caberá ao Gestor Municipal, para efeito de prestação de contas, apresentar, à Secretaria de 
Estado da Saúde, no Relatório de Gestão Anual, de forma destacada e detalhada, as ações e serviços 
realizados com os recursos financeiros indicados no Anexo I, obedecidas as demais condições da Resolução 
SS 55, de 21-05-2008. 
 

Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 

ANEXO I 

ITEM 
TRANSFERÊNCIA 

VOLUNTÁRIA 
MUNICÍPIO CONVENIADO OBJETO VALOR 

01 2023.073.52448 AMPARO 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 200.000,00 

02 2023.016.52458 ANGATUBA 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
INVESTIMENTO R$ 100.000,00 

03 2023.289.52331 ARAÇARIGUAMA 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 300.000,00 

04 2023.289.52333 ARANDU 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 200.000,00 

05 2023.046.52224 AREIÓPOLIS 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 600.000,00 

06 2023.285.52401 ARUJÁ 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 120.000,00 

07 2023.289.52334 ATIBAIA 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 300.000,00 

08 2023.289.52335 BARÃO DE ANTONINA 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 200.000,00 

09 2023.107.51987 BARRETOS 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 100.000,00 

10 2023.087.52425 BARRETOS 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 400.000,00 

11 2023.259.52239 BARRINHA 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 300.000,00 

12 2023.094.52444 BOCAINA 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 150.000,00 

13 2023.025.52365 BROTAS 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
INVESTIMENTO R$ 310.000,00 

14 2023.276.52393 CACONDE 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 100.000,00 

15 2023.267.52326 CAJAMAR 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 1.000.000,00 

16 2023.093.52406 CAMPINAS 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 3.000.000,00 



Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 
 

17 2023.016.52460 CANANÉIA 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 500.000,00 

18 2023.285.52404 CÂNDIDO MOTA 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 50.000,00 

19 2023.266.52435 CÂNDIDO RODRIGUES 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 4.000.000,00 

20 2023.276.52381 CANITAR 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 100.000,00 

21 2023.276.52377 CHARQUEADA 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 250.000,00 

22 2023.014.52275 COTIA 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 500.000,00 

23 2023.046.52227 COTIA 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 1.000.000,00 

24 2023.285.52405 CRUZÁLIA 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 50.000,00 

25 2023.276.52394 DIVINOLÂNDIA 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 100.000,00 

26 2023.266.52434 EMBU DAS ARTES 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 2.000.000,00 

27 2023.278.52310 ENGENHEIRO COELHO 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 300.000,00 

28 2023.285.52402 
EUCLIDES DA CUNHA 
PAULISTA 

FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

CUSTEIO R$ 130.000,00 

29 2023.087.52423 FERNANDO PRESTES 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 300.000,00 

30 2023.175.52356 FRANCO DA ROCHA 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 1.100.000,00 

31 2023.087.52427 GUAIMBÊ 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 200.000,00 

32 2023.087.52419 ILHA SOLTEIRA 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 1.000.000,00 

33 2023.046.52225 ILHABELA 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 120.000,00 

34 2023.289.52339 IPAUSSU 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 200.000,00 

35 2023.276.52378 IRACEMÁPOLIS 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 300.000,00 

36 2023.267.52324 ITAPIRA 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 500.000,00 

37 2023.087.52420 ITAPURA 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 1.500.000,00 

38 2023.010.52491 ITATIBA 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 300.000,00 

39 2023.093.52416 ITATIBA 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 150.000,00 

40 2023.010.52492 JACAREÍ 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 300.000,00 

41 2023.046.52223 JACAREÍ 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 800.000,00 



Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 
 

42 2023.014.52273 JALES 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 500.000,00 

43 2023.087.52429 JALES 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 800.000,00 

44 2023.276.52398 LARANJAL PAULISTA 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 450.000,00 

45 2023.267.52325 LIMEIRA 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 500.000,00 

46 2023.276.52395 LIMEIRA 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 300.000,00 

47 2023.093.52410 LUCÉLIA 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 150.000,00 

48 2023.046.52226 MAIRIPORÃ 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 2.480.000,00 

49 2023.276.52379 MANDURI 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 300.000,00 

50 2023.278.52309 MANDURI 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 200.000,00 

51 2023.286.52359 MAUÁ 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 200.000,00 

52 2023.280.52503 MIRASSOL 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 250.000,00 

53 2023.276.52387 MOMBUCA 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 100.000,00 

54 2023.276.52380 MONTE CASTELO 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 50.000,00 

55 2023.009.51496 MURUTINGA DO SUL 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
INVESTIMENTO R$ 300.000,00 

56 2023.010.52493 NAZARÉ PAULISTA 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
INVESTIMENTO R$ 300.000,00 

57 2023.280.52233 OLÍMPIA 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 600.000,00 

58 2023.094.52443 PALMITAL 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 250.000,00 

59 2023.010.52498 PARANAPANEMA 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 200.000,00 

60 2023.276.52390 PAULICÉIA 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 50.000,00 

61 2023.087.52421 PEDRANÓPOLIS 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 100.000,00 

62 2023.093.52411 PEDREIRA 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
INVESTIMENTO R$ 200.000,00 

63 2023.256.51567 PERUÍBE 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 127.000,00 

64 2023.010.52485 PINDAMONHANGABA 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 300.000,00 

65 2023.276.52399 PIRACICABA 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 1.900.000,00 

66 2023.276.52396 PIRAPOZINHO 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 400.000,00 



Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 
 

67 2023.276.52389 PONGAÍ 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 50.000,00 

68 2023.285.52403 PRESIDENTE PRUDENTE 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 50.000,00 

69 2023.276.52397 PRESIDENTE VENCESLAU 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 100.000,00 

70 2023.093.52414 RAFARD 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 100.000,00 

71 2023.288.52268 RIBEIRÃO GRANDE 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 200.000,00 

72 2023.276.52382 RIO CLARO 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
INVESTIMENTO R$ 150.000,00 

73 2023.280.52232 SALES 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 150.000,00 

74 2023.014.52277 SALTO GRANDE 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 250.000,00 

75 2023.276.52383 SANTA BÁRBARA D'OESTE 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 500.000,00 

76 2023.276.52372 SANTA MERCEDES 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 50.000,00 

77 2023.087.52422 
SANTO ANTÔNIO DA 
ALEGRIA 

FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

CUSTEIO R$ 300.000,00 

78 2023.276.52374 SANTÓPOLIS DO AGUAPEÍ 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 50.000,00 

79 2023.010.52495 SÃO JOÃO DA BOA VISTA 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 300.000,00 

80 2023.009.51502 SÃO JOÃO DE IRACEMA 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
INVESTIMENTO R$ 200.000,00 

81 2023.276.52385 SÃO PEDRO 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 450.000,00 

82 2023.288.52267 SÃO SEBASTIÃO 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 200.000,00 

83 2023.016.52475 SÃO VICENTE 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 200.000,00 

84 2023.087.52424 SEBASTIANÓPOLIS DO SUL 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 400.000,00 

85 2023.280.52502 TABAPUÃ 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 250.000,00 

86 2023.280.52235 TANABI 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 500.000,00 

87 2023.280.52499 TANABI 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 550.000,00 

88 2023.016.52477 TAPIRAÍ 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 300.000,00 

89 2023.289.52352 TAPIRAÍ 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 200.000,00 

90 2023.276.52375 TARABAI 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 50.000,00 

91 2023.289.52353 TARUMÃ 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 200.000,00 



Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 
 

92 2023.289.52354 TORRE DE PEDRA 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 400.000,00 

93 2023.046.52222 TORRINHA 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 500.000,00 

94 2023.276.52373 TUPI PAULISTA 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 50.000,00 

95 2023.276.52376 URU 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 50.000,00 

96 2023.093.52415 VALINHOS 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 500.000,00 

97 2023.288.52266 VINHEDO 
FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
CUSTEIO R$ 200.000,00 

    

TOTAL ---> R$ 41.587.000,00 

 


